

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Chuyên đề toàn khóa về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2021

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 18-KH/TU, ngày 13/9/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”,

Nhằm triển khai thực hiện tốt Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và Kế hoạch số 18-KH/TU, ngày 08/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh hạnh phúc”,

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Chuyên đề toàn khóa về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục khẳng định giá trị to lớn, ý nghĩa thực tiễn, sức lan tỏa của việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cuộc sống, cổ vũ mạnh mẽ hơn nữa việc học tập và làm theo gương Bác thông qua việc triển khai học tập, quán triệt, tuyên truyền, thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị và Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng trong năm 2021.

- Thông qua cuộc thi, tiếp tục tuyên truyền và phát huy kết quả đạt được sau 5 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị trên địa bàn tỉnh; đồng thời đẩy mạnh hơn nữa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh bằng những việc làm cụ thể, thiết thực, ý nghĩa, những hành động tự giác, gương mẫu của cấp ủy, tổ chức, cơ quan, đơn vị, của người đứng đầu các cấp, các ngành, địa phương, cán bộ, đảng viên và các cá nhân. Cuộc thi còn nhằm cổ vũ các phong trào thi đua yêu nước trong tỉnh, thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh (tháng 4/2022).

- Góp phần củng cố niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng, khơi dậy, phát huy ý chí tự lực, tự cường, tinh thần đoàn kết dân tộc và khát vọng phát triển quê hương Sóc

Trăng phồn vinh, hạnh phúc, thúc đẩy phong trào thi đua học tập, lao động, sản xuất ngày càng nhân rộng.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức trắc nghiệm trên internet và được phát động rộng rãi trong toàn tỉnh. Giúp cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân tiếp cận các nội dung của Chuyên đề một cách phổ thông, thuận lợi nhất.
- Cuộc thi đảm bảo thiết thực, ý nghĩa, tránh hình thức, phô trương.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THI

1. Đối tượng dự thi

Tất cả cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, lực lượng vũ trang và nhân dân trong tỉnh đều có quyền tham gia Cuộc thi.

2. Thời gian

- Cuộc thi được thực hiện trong 5 kỳ, mỗi tháng hai kỳ. Bắt đầu từ tháng 10/2021 và kết thúc vào nửa đầu tháng 12/2021.
- Cụ thể 5 kỳ thi:

Kỳ 1: từ ngày 4/10/2021 đến hết ngày 8/10/2021

Kỳ 2: từ ngày 11/10/2021 đến hết ngày 15/10/2021

Kỳ 3: từ ngày 01/11/2021 đến hết ngày 05/11/2021

Kỳ 4: từ ngày 08/11/2021 đến hết ngày 12/11/2021

Kỳ 5: từ ngày 06/12/2021 đến hết ngày 10/12/2021

3. Nội dung

Tập trung vào nội dung Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị, thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và Chuyên đề toàn khóa Đại hội XIII “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”; quan điểm “Khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, ý chí tự cường dân tộc, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc” trong Văn kiện Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.

4. Hình thức thi

- Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức trắc nghiệm trên internet với 10 câu hỏi/kỳ và 01 câu hỏi phụ dự đoán tổng số người tham gia trong mỗi kỳ thi. Mỗi câu trắc nghiệm có 4 đáp án, người dự thi chọn 1 đáp án đúng.

III. KINH PHÍ VÀ GIẢI THƯỞNG

1. Kinh phí

Kinh phí Cuộc thi được trích từ nguồn kinh phí thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (*Theo Quyết định số 377-QĐ/TU, ngày 22/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy*).

2. Giải thưởng

2.1. Giải thưởng cho mỗi kỳ (5 kỳ)

- 01 Giải Nhất: 1.000.000 đồng
- 02 Giải Nhì, mỗi giải 500.000 đồng
- 03 Giải Ba, mỗi giải 300.000 đồng
- 05 Giải Khuyến khích, mỗi giải 200.000 đồng

2.2. Giải thưởng chung cuộc

2.2.1. Giải tập thể

- 01 Giải Nhất: 3.000.000 đồng và Bằng khen của UBND tỉnh
- 02 Giải Nhì, mỗi giải: 2.000.000 đồng và Giấy khen của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy
- 03 Giải Ba, mỗi giải: 1.500.000 đồng và Giấy khen của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

2.2.2. Giải cá nhân

- 01 Giải Nhất: 2.000.000 đồng và Bằng khen của UBND tỉnh
 - 02 Giải Nhì, mỗi giải: 1.000.000 đồng và Giấy khen của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy
 - 03 Giải Ba, mỗi giải: 500.000 đồng và Giấy khen của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy
- Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ tổ chức tổng kết và trao giải các kỳ thi và giải chung cuộc dự kiến vào cuối tháng 12/2021 (*sẽ có thông báo sau*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (Cơ quan thường trực Chỉ thị 05)

- Xây dựng Kế hoạch, Thẻ lệ, thành lập Ban tổ chức, Tổ thư ký, Tổ biên soạn câu hỏi và đáp án Cuộc thi. Dự trù kinh phí, tiến hành thanh quyết toán theo quy định.
- Phối hợp Viễn thông Sóc Trăng thiết kế phần mềm cuộc thi, hướng dẫn thí sinh tham gia; thực hiện các yêu cầu bảo mật, thiết thực, hiệu quả; thống kê kết quả cuộc thi đảm bảo công bằng, chính xác.
- Tổng hợp danh sách cá nhân, tập thể đạt giải để Ban Tổ chức Cuộc thi xem xét và đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy khen thưởng đối với các tập thể và cá nhân đạt giải cao.

2. Báo Sóc Trăng, Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng, Trang tin điện tử Đảng bộ tỉnh

Phối hợp thông tin, tuyên truyền sâu rộng về Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng xã hội nhằm tạo hiệu ứng lan tỏa tốt nhất cho Cuộc thi, thu hút đông đảo các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh tham gia.

3. Sở Nội vụ

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hoàn tất thủ tục trình Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho cá nhân, tập thể đạt giải nhất chung cuộc của Cuộc thi.

4. Ban tuyên giáo, tuyên huấn các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy

Chủ động, tích cực triển khai Cuộc thi trong cán bộ, đảng viên và nhân dân tại các địa phương, đơn vị nhằm tạo sự lan tỏa, thu hút nhiều đối tượng tham gia; góp phần tuyên truyền Chuyên đề toàn khóa nói riêng, việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh nói chung ngày càng sâu rộng./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương,
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Sở Nội vụ,
- Báo Sóc Trăng, Đài PT&TH Sóc Trăng, Website Tỉnh ủy,
- Viễn thông Sóc Trăng,
- Ban tuyên giáo, tuyên huấn các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Lưu VT, BTGTU.

